
1 
 

 樵雲学園 教室再開後の対応について 

田中書道学院 こども書道 幼児かきかた 

 

田中書道学院の講座は通常、4月 1日〜翌年 3月 31日までの 12ヶ月で、42回のカリキュラムを受講できるよ

う開講日を設けております。令和 2年度も、2020年 4月 1日〜2021年 3月 31日までの 12ヶ月で 42回の 

カリキュラム実施を予定しておりました。 

しかしながら、この度の愛知県独自の緊急事態宣言、その後の政府発出の緊急事態宣言を受け、樵雲学園は 

4月 11 日(土)〜5 月 31 日(日)を臨時休業とさせていただきました。そのため、通常 2020 年 4月 1日〜2021 年

3月 31日までの 12ヶ月で 42回のカリキュラムを実施するところ、新たに 2020 年 6月 1日〜2021年 4月 3日ま

での約 10ヶ月で 42回のカリキュラムを実施させていただくことを決定いたしました。 

 

12 ヶ月で 42回実施するところ、約 10ヶ月で 42回実施する形に変更となりますので、これまで休講日として 

けいこのお休みを予定していた日の大部分を開講日に変更させていただきます。 

詳しくは「新型コロナウイルスによる特別受講カレンダー」をご参照ください。 

 

4 月 2 週目以降および 5月は、けいこを実施していないにも関わらず通常通り月会費を頂戴しておりますが、

営業再開の 6月 1日より新カレンダーに沿ってご受講いただければ、既にお支払いいただいているけいこ分も今

後実施させていただくこととなりますので、どうぞご安心してお通いくださいますよう宜しくお願い申し上げま

す。 

 

会員様に安心してお通いいただけるよう、3 密にならない環境を整えます。 

・可能な限りの換気を行い（密閉）空間とならないようにします。 

・教室内に生徒が（密集）しないよう、受講時間短縮と時差入室を実施します。 

・講師と生徒の接触、生徒同士の接触、道具の共用など、感染リスクのある接触（密接）を減らします。 

 

◆幼児かきかた 特別対応詳細 

受講時間：15分間。[通常 30分] 

定  員：最大 3名に講師 1名。 

・講師が 1クラスを 2つのグループに分けて、けいこを行います。 

・教室滞在時間を短縮し、受講人数を分散させ、感染リスクを減らします。 

・6 月初回のクラスは通常通りお越しください。講師がグループ分けを行います。 

 

①現在の 14：00～14：30 [通常 30分] 

Ａグループ 14：00～14：15（15分） 

Ｂグループ 14：20～14：35（15分） 

 

②現在の 14：45～15：15 [通常 30分] 

Ｃグループ 14：40～14：55（15分） ※通常より 5分早く開始 

Ｄグループ 15：00～15：15（15分） 

会員様向け 

令和 2年 5 月 22 日作成 



2 
 

◆こども書道 特別対応詳細 

受講時間：30分間程度。[通常 1時間] 

通塾時間の目安を設定します。 

・教室滞在時間を短縮し、受講人数を分散させ、感染リスクを減らします。 

・以下の表をご確認ください。通塾時間は目安ですので、できる限りのご協力をお願いいたします。 

・ごきょうだいでの通塾など、他の時間帯で通塾したい理由がある場合は対象外の時間に通塾しても 

問題ありません。ご希望の時間にお通いください。 

グループ名 通塾目安 対 象 

第１グループ 15：15～16：00 ３才～小１ 

第２グループ 16：00～16：30 小２ 

第３グループ 16：30～17：00 小３ 

第４グループ 17：00～17：30 小４ 

第５グループ 17：30～18：00 小５ 

第６グループ 18：00～18：30 小６以上 

※土曜や変則の開講時間はこの限りではありません。 

【けいこの進め方】 

●硬筆のけいこ …添削のみ行います。 

[自宅]半ページを書く。➡ 

[教室]添削  ➡ 

[自宅]残り半ページと次回分の半ページを書く。（次回、教室へ持参し添削を受ける）  

・特別対応実施期間中、硬筆月例検定は実施しません。 

 

●毛筆のけいこ …添削は通常通り２回行います。 

①自宅と教室でけいこする場合 

[自宅]５枚を書く。➡  

[教室] 添削 ➡ ５枚書く ➡ 添削 ➡ 自宅用半紙 10枚（ふき紙含む）を渡してけいこ終了 

[自宅]５枚を書く。（次回、教室へ持参し添削を受ける） 

 

②教室のみでけいこする場合（自宅で書くことができない場合） 

[教室]３枚書く➡ 添削 ➡ ３枚書く ➡ 添削 けいこ終了 

 

・書道セットを持ち帰って使用してください。 

・①②いずれもけいこ時間は 30 分。 

 

●幼児かきかたからこど書道へ編入し、まだ毛筆を始めていない場合 

[自宅]半分書く（上限 2ページ）➡ 

[教室] 添削 ➡ 教室で半分書く ➡ 添削 けいこ終了 

 

毛筆を始めたい生徒様へ 

・初期の毛筆指導は講師と生徒が密接した状況となるため、安全の為に今は控えさせていただきます。 

 

  



3 
 

【こども書道を欠席した分の振替について】 

・通常授業に戻ってから、振替分の受講をお願いします。 

・振替受講する場合、本部への連絡は不要です。 

・振替に行った教室で出席カードを提出する時に、講師に「〇/〇欠席分の振替で来ました。」とお伝えください。 

・通常、振替は欠席日の前後 1週間以内でお願いしていますが、特別対応期間中の欠席分は期間を設けず対応 

いたします。 

 

【感染防止対策 指導方法の変更】 

・講師は出勤前に検温を行います。 

・添削時、講師と生徒が正面で向かい合わない位置で指導をします。 

・添削に並ぶ時は、間をあけて並ぶようお願いします。 

・講師が生徒の手を持って行う指導等は控えます。（密接を避けるため。） 

 

【感染防止対策 教室でのお願い】 

・けいこ前に、必ず手洗いをお願いします。手ふき用のハンカチやタオルを持参してください。 

・教室内は私語厳禁でお願いします。 

・できる限りマスクの着用をお願いします。 

 

【カルチャーセンター内教室について】 

カルチャーセンター内教室は、ルールが異なる場合があります。 

詳細は各カルチャーセンター受付へお問い合わせください。 

 

以上 

 


